MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - ConsEPE
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 . Fone: (11) 3356.7636/7635/7632

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

ATO DECISÓRIO DO CONSEPE Nº 170, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018

O CONSELHO DE ENSINO, PEQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) DA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e

considerando:

 o Ato Decisório ConsUni nº 155, de 18 de dezembro de 2017, que aprova a

criação do curso de formação específica “Bacharelado em Biotecnologia”, pós-Bacharelado em

Ciência e Tecnologia (pós-BC&T);

 as deliberações ocorridas em sua IX sessão ordinária, realizada no dia 16 de

outubro de 2018; e

DECIDE:

Art. 1º  Acrescentar 48 (quarenta e oito) vagas, sendo 24 (vinte e quatro) vagas

por turno de ingresso, ao Bacharelado em Ciência e Tecnologia (BC&T), campus Santo André, a

partir do ingresso de 2019.

Parágrafo único.  Considerando os dispostos no caput, a Tabela de Vagas do

Projeto Pedagógico do BC&T, aprovado pela Resolução ConsEPE nº 188, passa a constar

conforme Anexo I deste Ato Decisório.

Art. 2º  Este Ato Decisório entra em vigor na data de publicação no Boletim de

Serviço da UFABC.

Dácio Roberto Matheus

Presidente

2

ANEXO

Tabela de vagas – Bacharelado em Ciência e Tecnologia (BC&T)

No Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Bacharelado em Ciência e Tecnologia, anexo da

Resolução ConsEPE nº 188, aprovado em 23 de março de 2015 e publicado no Boletim de

Serviço (BS) nº 449, de 24 de março de 2015, considere-se a tabela de vagas por turno conforme

segue:

 Campus
Totais

Turno Santo André São Bernardo do Campo

Matutino 586 217 803

Noturno 587 218 805

Totais 1173 435 1608